INDICAÇÃO Nº 8070, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que estude a possibilidade de aumentar

o efetivo policial na Estância Turística de Joanópolis.

JUSTIFICATIVA

Apesar de ser um município pequeno, Joanópolis tem duas características

importantes: é uma estância turística e tem recebido um número crescente de turistas

e tem uma grande extensão rural.

A única viatura e o número limitado de policiais disponível não conseguem

atender à demanda, o que gera bastante insegurança na população.

Por conta dessa limitação, vem crescendo as ocorrências de assaltos em

residências, comércios e sítios, o que é bastante negativo e pode prejudicar o turismo

local e a economia da cidade.

A sensação de insegurança vem aumentando, pois não há efetivo e

equipamentos suficientes para atender às demandas, ficando a população, muitas

vezes, sem a cobertura de segurança policial.

Necessário reforçar o atendimento e a estrutura nesta área tão importante e

estratégica.

  Sala das Sessões, em 23/09/2021.

 a) Marcos Damasio